
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  
 

H O T Ă R Â R E    
privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 100/11.09.2023 referitoare la  acordarea 

unui ajutor de urgență, constând într-o sumă de bani, d-nei DAVID Florentina Claudia 
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 29407 / 09.10.2023 a Instituției Prefectului-Județul Olt; 
- Solicitarea nr. 25749 / 23.08.2023 a d-nei DAVID Florentina Claudia de acordare a unui 

ajutor de urgență; 
- Ancheta socială din 24.08.2023 întocmită de Direcția de asistență socială; 
- Referatul de aprobare nr. 30183 / 18.10.2023 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 30123 / 18.10.2023 al Direcției asistență socială din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr. 315 / 23.10.2023 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 305 / 23.10.2023 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 162 / 23.10.2023 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale 

din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt.  
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative;    
- art. 28 alin.2 din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 41 și 44 din H.G. nr. 50 / 2011 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat;  
- Legii nr. 292 / 2011 a asistenței sociale; 
- Legii nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art.129 alin.1, alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. b și h din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ;   
În temeiul art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 
  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


Art. I. Se modifică, ca urmare a reanalizării, art. 1 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 
100/11.09.2023  referitoare la  acordarea unui ajutor de urgență, constând într-o sumă de bani, d-
nei DAVID Florentina Claudia, aceasta având urmatorul conținut: 

,,Art. 1.(1) Se ia act de de situația deosebită – de urgență a doamnei DAVID Florentina-
Claudia, respectiv necesitatea efectuării unei intervenții medicale chirurgicale fiului acesteia, 
DAVID Cristian-Alexandru. 

 (2) În vederea acoperirii unei părți a cheltuielilor aferente intervenției medicale, se stabilește 
cuantumul de excepție al ajutorului de urgență ce urmează a fi acordat sus-menționatei persoane la 
suma de 10.000 de lei și se împuternicește Primarul orașului Drăgănești-Olt, ca prin dispoziție, să 
pună în aplicare această hotărâre.  

(3) Suma de bani sus-menționată urmează a fi suportată din bugetul local al U.A.T. Orașul 
Drăgănești-Olt. 

(4) Persoana beneficiară a ajutorului de urgență are obligația de a prezenta, în termen de 6 
luni, documente justificative din care să reiasă că ajutorul de urgență a fost folosit în scopul pentru 
care a fost acordat.” 

 
Art. II.  Celelalte prevederi ale H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 100/11.09.2023 rămân neschimbate 

și își produc în continuare efectele. 
 
Art. III. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare şi 
- Direcției de asistență socială Drăgăneşti-Olt 
- d-nei DAVID Florentina-Claudia. 
 
 
Nr. 124 / 24.10.2023                  

                             
                                  
                    Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                      Secretar general U.A.T., 
                       DOBRE Violeta                                                    JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 17  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17  voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 


